
Separata 
ao 

Boletim 
do 

Exército
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

SECRETARIA-GERAL DO EXÉRCITO

SEPARATA AO BE Nº 6/2024
PORTARIA – DECEx/C Ex N  º   465, DE 30 DE JANEIRO DE 2024  

Aprova as Necessidades de Conhecimentos Específicos dos Cursos de
Pós-Graduação stricto sensu das Linha de Ensino Militar Bélico, de Saúde e
Complementar para o ano de 2025, para a elaboração da Proposta do Plano

de Cursos e Estágios em Estabelecimentos de Ensino Civis Nacionais
(PCE-EECN), do EME

Brasília-DF, 9 de fevereiro de 2024.





MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO

PORTARIA – DECEx/C Ex Nº 465, DE 30 DE JANEIRO DE 2024  

Aprova  as  Necessidades  de  Conhecimentos
Específicos dos  Cursos  de  Pós-Graduação
stricto  sensu das  Linha  de  Ensino  Militar
Bélico, de Saúde e Complementar para o ano
de  2025,  para  a  elaboração  da  Proposta  do
Plano  de  Cursos  e  Estágios  em
Estabelecimentos  de  Ensino  Civis  Nacionais
(PCE-EECN), do EME.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 10, inciso II, do Decreto n º 3.182, de 23 de setembro de 1999,
o art. 13, inciso I, do Decreto nº 5.751, de 12 de abril de 2006, tendo em vista o art. 1º, inciso IX,
alínea "n", da  Portaria nº 1.700, de 8 de dezembro de 2017, bem como o art. 11, inciso XIX, da
Portaria nº 1.788, de 7 de julho de 2022; e de acordo com o art. 21 das Instruções Reguladoras para
o Planejamento e a Execução de Cursos de Pós-Graduação stricto sensu, em Instituição de Ensino
Superior Externa ao Exército Brasileiro (EB60-IR-05.001), aprovadas pela Portaria nº 027 – DECEx,
de  12  de  fevereiro  de  2020,  e  considerando  o  que  consta  nos  autos  64445.062431/2024-07,
resolve:

Art. 1º Ficam  aprovadas  na  forma do  Anexo  a  esta  Portaria,  as  Necessidades  de
Conhecimentos Específicos das Linhas de Ensino Militar Bélico, de Saúde e Complementar  stricto
sensu para o ano de 2025, para o Plano de Cursos e Estágios em Estabelecimentos de Ensino Civis
Nacionais (PCE-EECN), que com esta baixa.

Art. 2º As  atividades  relacionadas  às  Necessidades  de  Conhecimentos  Específicos
aprovadas por esta Portaria estão condicionadas ao orçamento do Departamento de Educação e
Cultura  do Exército  (DECEx)  para o ano de 2025, observadas  as  disposições  contidas  na Lei  nº
14.133, de 1º de abril de 2021, no que couber.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 9 de fevereiro de 2024.

3/14



ANEXO À PORTARIA – DECEx/C Ex Nº 465, DE 30 DE JANEIRO DE 2024

Descrição
NCE/OM/Posto/

Perfil
Conhecimento Específico Aplicação/Período de Aplicação do

Conhecimento (PACE) Instituição/Local Programa
Nível Curso/

Alinhamento ao
PEEx (SIPLEx 5)

OM para
Classificação
após o curso

NECESSIDADES DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO – DOUTORADO

Código
NCE/2025::

25D/NCE.001

OM Solicitante:
AMAN

Posto:
Ten Cel

Perfil:
Q/A/S, QCO,
exceto SAREx

Estudo das relações entre a língua e o poder, no
que  tange  à  internacionalização  da  língua
portuguesa e às políticas linguísticas a respeito
do  ensino  de  línguas  estrangeiras  no  Exército
Brasileiro.

Docência.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade Federal
Fluminense (UFF),

Niterói-RJ

Programa de
Pós-Graduação em

Estudos Estratégicos

Nível Curso:
D

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.3, 12.1.4

AMAN
Código

NCE/2025:
25D/NCE.002

OM Solicitante:
AMAN

Posto:
Ten Cel/Maj

Perfil:
Q/A/S, QCO,
exceto SAREx

Obtenção  de  entendimentos  múltiplos  e
diversificados,  sobre  os  fenômenos  sociais  e
éticos,  os  perfis  e  identidades  dos
atores/sujeitos  materiais  e  imateriais  neles
envolvidos,  explorar,  em  específico,  as  noções
de guerra justa e as transformações no campo
da Ética Militar.

Docência.
PACE: 5 (cinco) anos.

Pontifícia
Universidade

Católica do Rio de
Janeiro (PUC/RJ),
Rio de Janeiro-RJ

Programa de
Pós-Graduação em

Filosofia

Nível Curso: 
D

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.3, 12.1.4

Código
NCE/2025:

25D/NCE.003

OM Solicitante:
CEP/FDC

Posto:
Ten Cel/Maj/Cap

Perfil:
Q/A/Sv

Educação  (Formação  de  Professores,  Didática,
Aprendizagem, Currículo e Cultura).

Chefe da Divisão de Ensino, Chefe da
STE, Chefe da Seção Psicopedagógica,
Coordenador de curso.
PACE: 5 (cinco) anos.

Pontifícia
Universidade

Católica do Rio de
Janeiro (PUC/RJ),
Rio de Janeiro-RJ

Doutorado em
Educação

Nível Curso: 
D

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.3, 12.1.4

CEP/FDC

4/14 - Separata ao Boletim do Exército nº 6, de 9 de fevereiro de 2024 – Port 465 – DECEx.



Descrição
NCE/OM/Posto/

Perfil
Conhecimento Específico Aplicação/Período de Aplicação do

Conhecimento (PACE) Instituição/Local Programa
Nível Curso/

Alinhamento ao
PEEx (SIPLEx 5)

OM para
Classificação
após o curso

NECESSIDADES DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO – DOUTORADO

Código
NCE/2025:

25D/NCE.004

OM Solicitante:
IPCFEx

Posto:
Maj

Perfil:
Q/A/Sv, com
mestrado em

Educação Física

Condição de saúde e os níveis de desempenho
físico  dos  oficiais  e  sargentos  do  Exército
Brasileiro.

Pesquisador no IPCFEx, acompanhando
os  níveis  de  desempenho  físico  e  as
condições de saúde dos militares do EB,
propor  atualizações  nos  métodos  de
treinamento  e  nos  processos  de
avaliação da condição física e de saúde.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade Federal
do Rio de Janeiro

(UFRJ)
Rio de Janeiro-RJ

Programa de
Pós-Graduação em

Educação Física

Nível Curso: 
D

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.1

IPCEFEx

Descrição
NCE/OM/Posto/

Perfil
Conhecimento Específico Aplicação/Período de Aplicação do

Conhecimento (PACE) Instituição/Local Programa
Nível Curso/

Alinhamento ao
PEEx (SIPLEx 5)

OM para
Classificação
após o curso

NECESSIDADES DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO – MESTRADO

Código
NCE/2025:

25M/NCE.001

OM Solicitante:
COLOG

Posto:
Maj

Perfil:
QCO Dir

Preceitos  constitucionais  e  legais  que
norteiam a autotutela do Estado nos domínios
da regulação da atividade administrativa e a
relação entre o direito, gestão e logística.

Aplicação direta na Assessoria de Apoio
Jurídico para o assessoramento do Cmt
Log, bem como às demais autoridades
decisoras  do  Sistema  Logístico  Militar
Terrestre do Exército – SLMT.
PACE: 5 (cinco) anos.

UniCEUB/
Brasília-DF

Mestrado em
Direito/Políticas

Públicas, Estado e
Desenvolvimento/
Políticas Públicas,

Constituição e
Organização do

Estado

Nível Curso: 
M

OEE:
8

Estratégia:
8.2

Aç Estrt (PCM):
8.2.1

COLOG

Separata ao Boletim do Exército nº 6, de 9 de fevereiro de 2024 – Port 465 – DECEx. 5/14



Descrição
NCE/OM/Posto/

Perfil
Conhecimento Específico Aplicação/Período de Aplicação do

Conhecimento (PACE) Instituição/Local Programa
Nível Curso/

Alinhamento ao
PEEx (SIPLEx 5)

OM para
Classificação
após o curso

NECESSIDADES DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO – MESTRADO

Código
NCE/2025:

25M/NCE.002

OM Solicitante:
DFPC

Posto:
Maj, Cap Aperf

Perfil:
QCO Info

Integração  de  sistemas  (webservices),
assinatura  digital  (infraestrutura  de  chaves
públicas brasileiras),  formação de cadeias de
confiança  (blockchain)  inteligência  de
negócios (BI) – modelagem e tecnologia OLAP
(On  Line Analytical  Processing  –
processamento analítico On-line).

Projeto  do  Sistema  de  Fiscalização  de
Produtos  Controlados  para  integração
com  sistemas  de  interesse  no
rastreamento de produtos  controlados
pelo Exército.
PACE 5 (cinco) anos.

Universidade
Católica de Brasília

(UCB),
Brasília-DF

Mestrado em
Governança,
Tecnologia e

Inovação/Engenharia
– Tecnologia –

Gestão/Inteligência e
Gestão Estratégica –

Tecnologia da
Informação e Suporte

a Decisão –
Governança e

Inovação

Nível Curso: 
M

OEE:
7

Estratégia:
7.2

Aç Estrt (PCM):
7.2.1

DFPC

Código
NCE/2025:

25M/NCE.003

OM Solicitante:
DAP

Posto:
Ten Cel, Maj

Perfil:
Q/A/S/QCO,

exceto SAREx

Gestão governamental e gestão de projetos.

Aplicação direta no assessoramento do
Diretor de Assistência ao Pessoal, bem
como às demais  autoridades  decisoras
do Sistema de Veteranos e Pensionistas
do Exército. 
PACE: 5 (cinco) anos.

Instituto Brasiliense
de Direito Público

(IDP),
Brasília-DF

Mestrado Profissional
em Administração

Pública/
Gestão Pública

Nível Curso: 
M

OEE:
10

Estratégia:
10.2

Aç Estrt (PCM):
10.2.1

DAP
Código

NCE/2025:
25M/NCE.004

OM Solicitante:
DAP

Posto:
Ten Cel, Maj

Perfil:
Q/A/S/QCO,

exceto SAREx

Gestão governamental e gestão de projetos.
Aplicação direta no assessoramento do
Dir  AP  em  assuntos  de  orçamento
público e gestão financeira.
PACE: 5 (cinco) anos.

Instituto Brasiliense
de Direito Público

(IDP),
Brasília-DF

Mestrado Profissional
em Administração

Pública/
Gestão Pública

Nível Curso: 
M

OEE:
10

Estratégia:
10.2

Aç Estrt (PCM):
10.2.1

6/14 - Separata ao Boletim do Exército nº 6, de 9 de fevereiro de 2024 – Port 465 – DECEx.



Descrição
NCE/OM/Posto/

Perfil
Conhecimento Específico Aplicação/Período de Aplicação do

Conhecimento (PACE) Instituição/Local Programa
Nível Curso/

Alinhamento ao
PEEx (SIPLEx 5)

OM para
Classificação
após o curso

NECESSIDADES DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO – MESTRADO

Código
NCE/2025:

25M/NCE.005

OM Solicitante:
DPIMA

Posto:
Ten Cel/Maj

Perfil:
Q/A/S, QCO,

exceto SAREx 

Analisar  e  mitigar  os  impactos  ambientais
causados  por  efeito  das  obras  militares;
licenciamento  ambiental,  direito  de
exploração e lavra de mineração.

O  conhecimento  será  aplicado  na
reestruturação  do  SIGAEB,  no
aperfeiçoamento do controle ambiental
nas  obras  militares,  subsidiar  a
elaboração  de  Planos  de  Recuperação
de Áreas  Degradadas  (PRAD),  além de
prover  a  atualização  do  material
didático dos estágios da DPIMA.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade do
Estado de Santa

Catarina (UDESC),
Lages-SC

Mestrado em
Ciências Ambientais

Nível Curso: 
M

OEE:
3

Estratégia:
3.2

Aç Estrt (PCM):
3.2.4

DPIMA

Código
NCE/2025:

25M/NCE.006

OM Solicitante:
DEC

Posto:
Cap/Ten

Perfil:
QCO Dir

Direito  Administrativo  e  processo
administrativo  na  instrução  das  tomadas  de
contas  especiais  instauradas  no  Sistema  de
Engenharia do Exército.

Na Asse Ap As Jurd DEC e Asse Esp DEC,
objetivando  aprimorar  a  interlocução
deste Departamento com o Tribunal de
Contas da União.

Instituto Brasileiro
de Ensino,

Desenvolvimento e
Pesquisa

(IDP)
Brasília-DF

Mestrado
Profissional em

Direito

Área de
concentração:

Direito do Estado

Linha de Pesquisa:
Direito

Administrativo
Sancionador

Nível Curso: 
M

OEE:
3

Estratégia:
3.2

Aç Estrt (PCM):
3.2.4

DEC

Código
NCE/2025:

25M/NCE.007

OM Solicitante:
DECEx

Posto:
Maj

Perfil:
Q/A/S, QCO Dir,

QFE Dir

Formar  pesquisador  de  excelência  para
contribuir  com  o  debate  nacional  e
internacional sobre a produção, a ampliação e
a  concretização  do  Direito,  como  processos
realizados na confluência entre as instituições
político-jurídicas  e  a  realidade  histórica  e
social na qual se contextualiza.

Compreender a relação entre o Direito
e  sua  efetivação,  sob  a  perspectiva
constitucional  e  política  que  o  faz
pensar  criticamente  os  institutos
positivos  de  sua  atuação  em  todo  o
Sistema  de  Educação  e  Cultura  do
Exército.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade
Federal do Estado
do Rio de Janeiro

(UNIRIO),
Rio de Janeiro-RJ

Mestrado em
Direito e Políticas

Públicas/Instituições
e Políticas Públicas

Nível Curso: 
M

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.5

DECEx

Separata ao Boletim do Exército nº 6, de 9 de fevereiro de 2024 – Port 465 – DECEx. 7/14



Descrição
NCE/OM/Posto/

Perfil
Conhecimento Específico Aplicação/Período de Aplicação do

Conhecimento (PACE) Instituição/Local Programa
Nível Curso/

Alinhamento ao
PEEx (SIPLEx 5)

OM para
Classificação
após o curso

NECESSIDADES DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO – MESTRADO

Código
NCE/2025:

25M/NCE.008

OM Solicitante:
AMAN

Posto:
Ten Cel/Maj/Cap

Perfil:
Q/A/S, QCO Dir,

QSG Dir

Atualização das teorias e práticas pedagógicas
e das alternativas pedagógicas de intervenção
educativas.

Coordenador pedagógico/docência
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade de
Taubaté (UNITAU),

Taubaté-SP

Programa de
Pós-Graduação em

Educação

Nível Curso: 
M

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.3, 12.1.4

AMAN

Código
NCE/2025:

25M/NCE.009

OM Solicitante:
AMAN

Posto:
Ten Cel/Maj/Cap

Perfil:
Q/A/S, QCO,
exceto SAREx

Uso da linguagem verbal e não verbal para a
efetiva comunicação dos militares, permitindo
a  evolução  do  processo  de  ensino  e  da
aprendizagem  da  oratória  e  da  produção
escrita do futuro oficial do Exército Brasileiro.

Docência.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade de
Taubaté (UNITAU),

Taubaté-SP

Mestrado
Acadêmico em

Linguística Aplicada

Nível Curso: 
M

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.3

Código
NCE/2025:

25M/NCE.010

OM Solicitante:
AMAN

Posto:
Ten Cel/Maj

Perfil:
Q/A/S, QCO,
exceto SAREx

Capacidade  de  implementar  propostas,
diretrizes  e  soluções  para  problemas
relacionados ao ensino e aplicação do Direito
Público na AMAN e no Exército.  Geração de
conhecimentos (pesquisa) no ramo do Direito
Público para AMAN e para o Exército.

Docência.
PACE: 5 (cinco) anos.

Faculdade de Direito
do Sul de Minas
Gerais (FDSM),

Pouso Alegre-MG

Direito Público/
Justiça, Processo e

Constituição/
Sistema de Justiça,
Constitucionalidade
e Tutela de Direitos

Individuais e
Coletivos

Nível Curso: 
M

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.3, 12.1.4,

12.1.5

8/14 - Separata ao Boletim do Exército nº 6, de 9 de fevereiro de 2024 – Port 465 – DECEx.



Descrição
NCE/OM/Posto/

Perfil
Conhecimento Específico Aplicação/Período de Aplicação do

Conhecimento (PACE) Instituição/Local Programa
Nível Curso/

Alinhamento ao
PEEx (SIPLEx 5)

OM para
Classificação
após o curso

NECESSIDADES DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO – MESTRADO

Código
NCE/2025:

25M/NCE.011

OM Solicitante:
AMAN

Posto:
Ten Cel/Maj

Perfil:
Q/A/S, QCO,
exceto SAREx

Capacidade  de  implementar  propostas,
diretrizes  e  soluções  para  problemas
relacionados ao ensino e aplicação do Direito
Público na AMAN e no Exército.  Geração de
conhecimentos (pesquisa) no ramo do Direito
Público para AMAN e para o Exército.

Docência.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade
Federal Fluminense

(UFF),
Niterói-RJ

Direito
Público/Justiça,

Processo e
Constituição/Sistem

a de Justiça,
Constitucionalidade
e Tutela de Direitos

Individuais e
Coletivos

Nível Curso: 
M

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.3, 12.1.4,

12.1.5

AMAN

Código
NCE/2025:

25M/NCE.012

OM Solicitante:
AMAN

Posto:
Ten Cel/Maj

Perfil:
Q/A/S, QCO,
exceto SAREx

Identificar  os  princípios,  conceitos  e
ensinamentos  primordiais,  afetos  à
Administração Pública e ao Direito, que devem
ser  incutidos  no  futuro  oficial,  com  vistas  à
promoção do adequado desempenho de suas
funções ao longo da carreira.

Docência.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade
Federal Fluminense

(UFF),
Volta Redonda-RJ

PROFIAP-
Administração

Pública, Estratégia e
Organizações

Competitividade
Inovação e

Empreendedorismo

Nível Curso: 
M

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.3, 12.1.4,

12.1.5

Código
NCE/2025:

25M/NCE.013

OM Solicitante:
AMAN

Posto:
Ten Cel/Maj

Perfil:
Q/A/S, QCO,
exceto SAREx

Investigação acerca das variáveis da psicologia
positiva  como  contribuintes  para  o  sucesso
acadêmico  dos  cadetes,  colaborando  para  a
prática  de  gestão  do  processo  de  ensino
orientado  por  competências  na  formação
integral  do  Oficial  de  Carreira  da  Linha  do
Ensino  Militar  Bélico,  do  Exército  Brasileiro,
com ênfase na área atitudinal.

Coordenador pedagógico/docência.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade
Federal Rural do Rio
de Janeiro (UFRRJ),

Seropédica-RJ

Psicologia pelo
PPGPSI UFRRJ/

Psicologia Positiva

Nível Curso: 
M

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.3, 12.1.4

Separata ao Boletim do Exército nº 6, de 9 de fevereiro de 2024 – Port 465 – DECEx. 9/14



Descrição
NCE/OM/Posto/

Perfil
Conhecimento Específico Aplicação/Período de Aplicação do

Conhecimento (PACE) Instituição/Local Programa
Nível Curso/

Alinhamento ao
PEEx (SIPLEx 5)

OM para
Classificação
após o curso

NECESSIDADES DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO – MESTRADO

Código
NCE/2025:

25M/NCE.014

OM Solicitante:
AMAN

Posto:
Ten Cel/Maj/Cap

Perfil:
Q/A/S, QCO,
exceto SAREx

Ampliar  os  debates  a  respeito  da  história
militar  brasileira,  possuindo  aplicação  direta
para  a  realização  de  novas  pesquisas  e
aprimoramento  do  conhecimento  a  respeito
do assunto.

Docência.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade
Salgado de Oliveira

(UNIVERSO),
Niterói-RJ

Mestrado
Acadêmico em

História/
Sociedade e

Movimentos/
Política,

Movimentos Sociais
e Memória

Nível Curso: 
M

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.3

AMAN

Código
NCE/2025:

25M/NCE.015

OM Solicitante:
ESFCEx

Posto:
Cap

Perfil:
QCO Cont

Planejamento  empresarial,  controles
estratégicos  e  operacionais  de  gestão,
sistemas  de  controle  gerencial,  gestão
socioambiental,  gestão  de  custos  da  cadeia
logística,  determinantes  econômicos  e
comportamentais  dos  sistemas  de  controle,
avaliação de desempenho e feedback, além de
pesquisas na área de educação.

Capacitar  para  a  condução  de  cursos
lato sensu oferecidos pela ESFCEx.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade
Federal da Bahia

(UFBA), Salvador-BA

Mestrado
Acadêmico de
Contabilidade/
Gestão Pública:
Administração,

Orçamento,
Finanças e

Contabilidade/
Contabilidade

Gerencial

Nível Curso: 
M

OEE:
10

Estratégia:
10.1

Aç Estrt (PCM):
10.1.1

ESFCExCódigo
NCE/2025:

25M/NCE.016

OM Solicitante:
ESFCEx

Posto:
Maj/Cap

Perfil:
QCO Magistério/

Pedagogia,
Comunicação

Social

Produção  cultural,  do  empreendedorismo  e
do desenvolvimento científico e tecnológico.

Capacitar  para  a  condução  de  cursos
lato sensu oferecidos pela ESFCEx.
PACE: 5 (cinco) anos.

Instituto Federal da
Bahia (IFBA),
Salvador-BA

Programa de
Pós-graduação em

Educação
Profissional e

Tecnológica – IFBA

Nível Curso: 
M

OEE:
10

Estratégia:
10.1

Aç Estrt (PCM):
10.1.1

10/14 - Separata ao Boletim do Exército nº 6, de 9 de fevereiro de 2024 – Port 465 – DECEx.



Descrição
NCE/OM/Posto/

Perfil
Conhecimento Específico Aplicação/Período de Aplicação do

Conhecimento (PACE) Instituição/Local Programa
Nível Curso/

Alinhamento ao
PEEx (SIPLEx 5)

OM para
Classificação
após o curso

NECESSIDADES DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO – MESTRADO

Código
NCE/2025:

25M/NCE.017

OM Solicitante:
CEP/FDC

Posto:
Ten Cel/Maj/Cap

Perfil:
Q/A/Sv/QCO

Pedag

Abordagens  e  metodologias  de  educação,
avaliação de sistemas e programas, avaliação
de tecnologias de informação e comunicação. 

Chefe  da  Divisão  de  Ensino,  Chefe  da
STE,  Chefe  da  Seção  Psicopedagógica,
Coordenador de curso.
PACE: 5 (cinco) anos.

Fundação
CESGRANRIO,

Rio de Janeiro-RJ

Mestrado
profissional em

avaliação

Nível Curso: 
M

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.3, 12.1.4

CEP/FDC

Código
NCE/2025:

25M/NCE.018

OM Solicitante:
CEP/FDC

Posto:
Ten Cel/Maj/Cap

Perfil:
Q/A/Sv, com
formação em

Psicologia, exceto
SAREx

Cognição,  desenvolvimento,  subjetividade  e
práticas clínicas.

Chefe  da  Divisão  de  Ensino,  Chefe  da
STE,  Chefe  da  Seção  Psicopedagógica,
Coordenador de curso.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade
Federal do Rio de

Janeiro (UFRJ),
Rio de Janeiro-RJ

Mestrado em
Psicologia

Nível Curso: 
M

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.3, 12.1.4

Código
NCE/2025:

25M/NCE.019

OM Solicitante:
CEP/FDC

Posto:
Ten Cel/Maj/Cap

Perfil:
Q/A/Sv, exceto

SAREx

Estudo dos processos de ensino-aprendizagem
do Sistema de Ensino do Exército (SECEx), com
foco  nas  capacidades,  competências,
habilidades  e  atitudes  envolvidas  nas
atividades  militares  e  nas  competências
básicas, o que pode contribuir para correção
de  rumos  e  oportunidades  de  melhoria  do
ensino.

Chefe  da  Divisão  de  Ensino,  Chefe  da
STE,  Chefe  da  Seção  Psicopedagógica,
Coordenador de curso.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade
Federal Fluminense

(UFF), Niterói-RJ
Mestrado em

Educação

Nível Curso: 
M

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.3, 12.1.4

Separata ao Boletim do Exército nº 6, de 9 de fevereiro de 2024 – Port 465 – DECEx. 11/14



Descrição
NCE/OM/Posto/

Perfil
Conhecimento Específico Aplicação/Período de Aplicação do

Conhecimento (PACE) Instituição/Local Programa
Nível Curso/

Alinhamento ao
PEEx (SIPLEx 5)

OM para
Classificação
após o curso

NECESSIDADES DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO – MESTRADO

Código
NCE/2025:

25M/NCE.020

OM Solicitante:
CEP/FDC

Posto:
Ten Cel/Maj/Cap

Perfil:
Q/A/Sv, exceto

SAREx

Educação:  estudo  dos  processos  de  ensino-
aprendizagem  do  Sistema  de  Ensino  do
Exército  (SECEx),  com foco nas  capacidades,
competências,  habilidades  e  atitudes
envolvidas  nas  atividades  militares  e  nas
competências básicas.

Chefe  da  Divisão  de  Ensino,  Chefe  da
STE,  Chefe  da  Seção  Psicopedagógica,
Coordenador de curso.
PACE: 5 (cinco) anos.

Pontifícia
Universidade

Católica do Rio de
Janeiro (PUC/RJ), Rio

de Janeiro-RJ

Mestrado em
Educação

Nível Curso: 
M

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.3, 12.1.4

CEP/FDC
Código

NCE/2025:
25M/NCE.021

OM Solicitante:
CEP/FDC

Posto:
Ten Cel/Maj/Cap

Perfil:
Q/A/Sv

Mídia e mediações socioculturais, tecnologias
da comunicação e estéticas.

Chefe  da  Divisão  de  Ensino,  Chefe  da
STE,  Chefe  da  Seção  Psicopedagógica,
Coordenador de curso.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade
Federal do Rio de

Janeiro (UFRJ),
Rio de Janeiro-RJ

Mestrado em
Comunicação

Nível Curso: 
M

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.3, 12.1.4

Código
NCE/2025:

25M/NCE.022

OM Solicitante:
EASA

Posto:
Ten Cel/Maj/Cap

Perfil:
Q/A/Sv, exceto

SAREx

Inovação  e  Modernização  de  Sistemas  e
Processos Administrativos.

Chefe de Divisão.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade Federal
de Santa Maria

(UFSM), Santa Maria-
RS

Mestrado
Profissional em

Gestão de
Organizações

Públicas

Nível Curso: 
M

OEE:
10; 12

Estratégia:
10.1; 12.1 

Aç Estrt (PCM):
10.1.2, 12.1.2

EASA

12/14 - Separata ao Boletim do Exército nº 6, de 9 de fevereiro de 2024 – Port 465 – DECEx.



Descrição
NCE/OM/Posto/

Perfil
Conhecimento Específico Aplicação/Período de Aplicação do

Conhecimento (PACE) Instituição/Local Programa
Nível Curso/

Alinhamento ao
PEEx (SIPLEx 5)

OM para
Classificação
após o curso

NECESSIDADES DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO – MESTRADO

Código
NCE/2025:

25M/NCE.023

OM Solicitante:
EASA

Posto:
Ten Cel/Maj/Cap

Perfil:
Q/A/Sv, exceto

SAREx

Domínio dos métodos, técnicas e processos de
pesquisa,  capacidade de  analisar  as  políticas
públicas  e  suas  relações  com  instituições
formadoras  de  professores  a  fim  de
compreender suas implicações tanto no nível
micro quanto macroestrutural.

Chefe  Divisão  de  Ensino,  Chefe  Seção
Psicopedagógica, Instrutor-Chefe CAS.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade de
Cruz Alta

(UNICRUZ),
Cruz Alta-RS

Mestrado em
Práticas

Socioculturais e
Desenvolvimento

Social

Nível Curso: 
M

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.1; 12.1.4;

12.1.5

EASA

Código
NCE/2025:

25M/NCE.024

OM Solicitante:
AHEx

Posto:
Maj

Perfil:
QCO Mag Hist

Sociedade  e  movimentos,  política,
movimentos sociais e memória.

Exercer  a  função  de  historiador,
pesquisar  fontes  primárias  do  AHEx
pouco exploradas e às vezes esquecidas,
participar  das  discussões  com  a
comunidade  acadêmica  referente  à
COLUSO - Comissão Luso-Brasileira para
Salvaguarda e Divulgação do Patrimônio
Documental.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade
Salgado de Oliveira
(UNESA), Niterói-RJ

Mestrado em
História

Nível Curso: 
M

OEE:
12

Estratégia:
12.2

Aç Estrt (PCM):
12.2.1

AHEx

Código
NCE/2025:

25M/NCE.025

OM Solicitante:
DSM

Posto:
Maj

Perfil:
QCO Mag Hist

Gestão Governamental e Gestão de Projetos.
Assessoramento  do  Dir  Sv  Mil,  bem
como às demais  autoridades  decisoras
do Sistema Serviço Militar.
PACE: 5 (cinco) anos.

Instituto Brasileiro
de Ensino,

Desenvolvimento e
Pesquisa

(IDP)
Brasília-DF

Mestrado
Profissional em
Administração

Pública/
Gestão Pública

Nível Curso: 
M

OEE:
10

Estratégia:
10.2

Aç Estrt (PCM):
10.2.1

DSM

Separata ao Boletim do Exército nº 6, de 9 de fevereiro de 2024 – Port 465 – DECEx. 13/14



Descrição
NCE/OM/Posto/

Perfil
Conhecimento Específico Aplicação/Período de Aplicação do

Conhecimento (PACE) Instituição/Local Programa
Nível Curso/

Alinhamento ao
PEEx (SIPLEx 5)

OM para
Classificação
após o curso

NECESSIDADES DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO – MESTRADO

Código
NCE/2025:

25M/NCE.026

OM Solicitante:
CMRJ

Posto:
Maj

Perfil:
Q/A/Sv, exceto

SAREx

Educação  digital,  com  foco  no  impacto  da
cibercultura  e  das  novas  tecnologias  da
informação  e  da  comunicação  sobre  os
processos educacionais.

Construção  do  campo da  Didática  e  a
integração  das  Tecnologias  Digitais  da
Informação  e  da  Comunicação  (TDIC)
nas  práticas  pedagógicas  e  suas
implicações  para  o  desenvolvimento
dos  docentes  de  estabelecimento  de
ensino  do  SCMB,  apoiando-se  nas
teorias  e  conceitos  acerca  do
aprimoramento  profissional  do
professor no contexto atual.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade Estácio
de Sá (UNESA),

Rio de Janeiro-RJ

Mestrado em
Educação, Educação

e Cultura
Contemporânea.
Tecnologias de
Informação e

Comunicação nos
Processos

Educacionais –
TICPE

Nível Curso: 
M

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.1

CMRJ

Código
NCE/2025:

25M/NCE.027

OM Solicitante:
CMS

Posto:
Cap

Perfil:
QCO Mag Port

Gestão e tecnologias em educação, processos
tecnológicos e redes sociais.

Docência.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade do
Estado da Bahia

(UNEB),
Salvador-BA

Gestão e
tecnologias
aplicadas à

educação, práticas e
processos

tecnológicos

Nível Curso: 
M

OEE:
13

Estratégia:
13.1

Aç Estrt (PCM):
13.1.6

CMS

Código
NCE/2025:

25M/NCE.028

OM Solicitante:
IPCFEx

Posto:
Maj

Perfil:
Q/A/Sv com

graduação em
Educação Física,
exceto SAREx 

Marcadores  do  estado  de  saúde  que  visem
monitorar o desempenho cognitivo atrelado à
fadiga em combate.

Ch da Seção de Saúde e Qualidade de
Vida,  pesquisador  no  IPCFEx,
colaborando  para  a  manutenção  da
higidez  física  e  mental  durante
atividades  militares  de  risco  e
continuada.
PACE: 5 (cinco) anos.

Universidade Federal
do Rio de Janeiro

(UFRJ),
Rio de Janeiro-RJ

Mestrado em
mapeamento

cerebral e
integração sensório-

motora

Nível Curso: 
M

OEE:
12

Estratégia:
12.1

Aç Estrt (PCM):
12.1.1

IPCFEx

14/14 - Separata ao Boletim do Exército nº 6, de 9 de fevereiro de 2024 – Port 465 – DECEx.


